Sed contra est quod Apostolus dicit ad Eph. v. 15. *Videte quomodo cave ambuletis.*

Respondeo dicendum, quod ea circa quæ est prudentia, sunt contingentia operabilia; in quibus sicut verum potest admitti falsum, ita & malum bono, propter multiformitatem hujusmodi operabilium, in quibus bona plerumque impediuntur à malis, & mala habent speciem boni.

Et ideo necessaria est cautio ad prudentiam, ut sic accipiantur bona quod videntur mala.

Ad primum ergo dicendum, quod cautio non est necessaria in moralibus actibus ut aliquis sibi caveat ab actibus virtutum, sed ut sibi caveat ab eis per quæ actus virtutum impediuntur.

Ad secundum dicendum, quod opposita mala cavere ejusdem rationis est, & pro-

(a) Ita cum mss. editi. Rom. Al. cam. (b) Ita ex mss. cum Garcia editi passim. Editi. Rom. cum cod. Alcan. ad prudentiam. (c) Al. ollicitaria.

sequi bona; sed vitare aliqua impedimenta extrinseca, hoc pertinet ad aliam rationem; & ideo cautio distinguitur à providentiæ; quamvis utrumque pertineat ad unam virtutem prudentiæ.

Ad tertium dicendum, quod malorum quæ homini vitanda occurrunt, quedam sunt quæ ut in pluribus accidere solent; & talia comprehendi ratione possunt; & contra hæc ordinatur cautio, ut totaliter vitentur, vel ut minus noceant. Quedam vero sunt quæ ut in paucioribus, & casualiter accidunt; & hæc, cum sint infinita, ratione comprehendi non possunt; nec homo sufficit ea præcavere.

Quamvis per officium prudentiæ homo contra omnes fortunæ insulsum se disponere possit, ut minus lædatur.

QUÆSTIO L.

De partibus subjectivis prudentiæ.

in quatuor articulis divisæ.

Postea considerandum est de partibus subjectivis prudentiæ. Et quia de prudentiæ per quam aliquis regit seipsum, jam dictum est (quæst. xlviii. art. 10. & 11.) restat nunc dicendum de speciebus prudentiæ quibus multitudine gubernatur; circa quas quaruntur quatuor.

Primo, utrum regnativa debeat poni species prudentiæ.

Secundo, utrum politica.

Tertio, utrum œconomica.

Quarto, utrum militaris.

ARTICULUS I. 283

Utrum regnativa debeat poni species prudentiæ.

Sup. quæst. xlviii. art. unica. cor. & III. dist. xxxiii. q. 111. art. 1. quæst. 4.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod regnativa non debeat poni species prudentiæ. Regnativa enim ordinatur ad justitiam conservandam; dicitur enim in V. Ethic. (cap. vi. circ. med.) quod *principi est iustus justitia.* Ergo regnativa magis pertinet ad justitiam quam ad prudentiam.

2. Præterea. Secundum Philosophum in III. Polit. (cap. v.) regnum est una sex specierum politicarum. Sed nulla species prudentiæ sumitur secundum alias quinque politias; quæ sunt aristocratiæ, timocratiæ, tyranniæ, (c) oligocratiæ.

(a) Ita cum mss. editi. Rom. Al. cam. (b) Ita ex mss. cum Garcia editi passim. Editi. Rom. cum cod. Alcan. ad prudentiam. (c) Al. oligocratiæ.

etiam præceptores dicuntur. Ergo docilitas non est pars prudentiæ.

Sed contra est quod Macrobius (Lib. I. in form. Scip. cap. viii.) secundum sententiam Plotini ponit docilitatem inter partes prudentiæ.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. præc. ad 1.) prudentia consistit circa particularia operabilia; in quibus cum sint quasi infinitæ diversitates, non possunt ab uno homine sufficienter omnia considerari, nec per modicum tempus, sed per temporis diuturnitatem. Unde in his quæ ad prudentiam pertinent, maxime indiget homo ab alio erudiri, & præcipue ex senibus, qui sanum intellectum adepti sunt circa fines operabilium. Unde Philosophus dicit in VI. Ethicor. (cap. xi. cir. fin.) *Oportet attendere experientum, & seniorum, & prudentiam indemonstrabilibus enuntiationibus, & opinionibus, non minus quam demonstrationibus propter experientiam enim vident principia.* Unde & Proverb. 111. 5. dicitur: *Ne initaris prudentiam tuæ: & Eccli. vi. 35. dicitur: In multitudine presbyterorum (idest seniorum) prudentiam ista, & sapientia illorum ex corde conjunguntur.* Hoc autem pertinet ad docilitatem ut aliquis sit bene discipulæ susceptivus.

Et ideo convenienter docilitas ponitur pars prudentiæ.

Ad primum ergo dicendum, quod etsi docilitas utilis sit, ad quamlibet virtutem intellectualem, præcipue tamen ad prudentiam pertinet, ratione jam dicta (in corp.).

Ad secundum dicendum, quod docilitas, sicut & alia quæ ad prudentiam pertinent, secundum aptitudinem quidem est à natura; sed ad ejus consummationem plurimum valet humanum studium, dum scilicet homo solite, frequenter, & reverenter applicat animum suum documentis majorum, non negligens ea propter ignaviam, nec contentans propter superbiam.

Ad tertium dicendum, quod per prudentiam aliquis præcipue non solum aliis, sed etiam sibi, ut dictum est (quæst. xlviii. art. 2. ad 3.) Unde etiam in subditis locum habet, ut supra dictum est (ibid.) ad quorum prudentiam pertinet docilitas: quamvis etiam ipsos majores oporteat dociles quantum ad aliqua esse: quia nullus in his quæ subsunt prudentiæ, sibi quantum ad omnia sufficit, ut dictum est (in cor. art.)

ARTICULUS IV.

Utrum solertia sit pars prudentiæ.

Sup. quæst. XLVIII. art. un. cor. & III. diff. xxxiii. quæst. 111. art. 1. quæst. 5.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod solertia non sit pars prudentiæ. Solertia enim se habet ad facile inveniendâ mediâ in demonstrationibus, ut patet in I. Posteriorum (tex. ult.) Sed ratio prudentiæ non est demonstrativa, cum sit contingentium. Ergo ad prudentiam non pertinet solertia.

Præterea. Ad prudentiam pertinet bene consiliari, ut dicitur in VI. Ethic. (cap. v.) Sed in bene consiliando non habet locum solertia, quæ est eustochia quædam, idest bona conjecturatio, quæ est sine ratione, & velox. Oportet autem consiliari tarde, ut dicitur in VI. Ethic. (cap. ix. cir. princ.) Ergo solertia non debet poni pars prudentiæ.

Præterea. Solertia, ut dictum est (quæst. præc.) est quædam bona conjecturatio. Sed conjecturis uti est proprium Rhetoricæ. Ergo solertia magis pertinet ad rhetoricam quam ad prudentiam.

Sed contra est quod Isidorus dicit in Lib. X. Etymolog. (ad lit. S.) *Solertius dicitur, quasi solers, & citus.* Sed sollicitudo ad prudentiam pertinet, sicut supra dictum est (quæst. xlvii. art. 9.) Ergo & solertia.

Respondeo dicendum, quod prudentis est rectam estimationem habere de operandis, Recta autem estimatio, sive opinio acquiritur in operativis, sicut in speculativis, duplitem: uno quidem modo per se inveniendâ; alio modo ab alio addiscendâ. Sicut autem docilitas ad hoc pertinet ut homo bene se habeat in acquirendo rectam opinionem ab alio; ita solertia ad hoc pertinet ut homo bene se habeat in acquirendo rectam estimationem per seipsum; ita tamen ut solertia accipiatur pro eustochia, cujus est pars. Nam eustochia est bene conjecturativa de quibuscumque; solertia autem est facilis & prompta conjecturatio circa inventionem mediæ, ut dicitur in I. Posteriorum (tex. ult.) Tamen ille Philosophus qui ponit solertiam partem prudentiæ, accipit eam communiter pro omni eustochia; unde dicit: *Solertia est habitus qui provenit ex repetitione, inveniens quod congruit.* (quæst. præc. arg. 1.)

Ad primum ergo dicendum, quod solertia non solum se habet circa inventionem mediæ in demonstrativis, sed etiam in operativis; puta cum aliquis videns aliquos alicui amicos factos, conjecturando putat eos fuisse inimicos ejusdem, ut ibidem Philosophus dicit. Et hoc modo solertia pertinet ad prudentiam.

Ad secundum dicendum quod Philosophus unam rationem inducit in VI. Ethic. (cap. ix.) ad ostendendum, quod eubulia, quæ est bene consiliativa, non est eustochia: cujus laus est in veloci consideratione ejus quod oportet. Potest autem aliquis esse bene consiliativus, etsi diutius consuleret, vel tardius: nec tamen propter hoc excluditur quin bona conjecturatio ad bene consiliandum valeat, & quandoque necessaria sit, quando scilicet est improvise occurrit aliquid agendum. Et ideo solertia convenienter pars prudentiæ ponitur.

Ad tertium dicendum; quod rhetorica etiam ratiocinatur circa operabilia: unde nihil prohibet idem ad rhetoricam, & prudentiam pertinere.